
Metodika návrhu na prohlášení archeologické lokality kulturní památkou 
 
 Podle § 3 odst.1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, 
prohlašuje ministerstvo kultury ČR archeologický nález za kulturní památku pouze na návrh 
Akademie věd ČR. Akademie posoudí každý podnět, který na prohlášení archeologické 
památky kulturní památkou podá kterýkoliv občan či organizace. Bude-li z hlediska péče 
o zachování archeologického kulturního dědictví tento podnět oprávněný, Akademie doporučí 
ministerstvu kultury ČR jeho prohlášení. 
 Pro rychlý a úspěšný průběh řízení na ministerstvu kultury ČR je nutné, aby podnět již 
v době posuzování obsahoval určité nezbytné údaje (viz níže). Kompletní podnět může být 
zaslán buď do sídla Akademie věd ČR (Národní 3, 117 20 Praha 1), popř. na adresu 
archeologického ústavu v Praze nebo Brně (Letenská 4, 118 01 Praha 1; Královopolská 147, 
612 00 Brno). Akademie postoupí Ministerstvu kultury ČR pouze podněty obsahující všechny 
náležitosti. 
  

Struktura návrhu na prohlášení archeologického nemovitého nálezu za kulturní 

památku 
 
1. Druh archeologického nálezu – název, označení, v případě souboru věcí (areálu) rozpis 

jednotlivých součástí souboru (areálu), které jsou předmětem návrhu. 
 Např.: areál zaniklého středověkého sídla (soubor skládající se z tvrziště, příkopu, valu, 

reliktů dvou usedlostí, hráze zaniklého rybníka apod.). 

2. Kraj, okres. 
3. Obec, čtvrť nebo část obce, ulice, číslo popisné, číslo orientační (jsou-li tato čísla 

přidělena). 
 Doporučuje se označit místní název území, pokud je znám (např. Diváky – Padělky). 

4. Název katastrálního území, parcelní číslo pozemků. 
5. Uvedení vlastníků pozemků, na nichž se nachází archeologický nález, včetně jejich 

úplných adres. 
6. Popis archeologického nálezu, jeho současný stav a užívání. 
7. Odborné odůvodnění návrhu. 
 Uváděné argumenty je třeba podpořit nálezy, nálezovou zprávou, sondou či údaji 

získanými nedestruktivními metodami (letecké snímkování, povrchový sběr apod.). Pokud 

je nález (nebo naleziště) znám a popsán, je vhodné přiložit kopie odborných článků nebo 

odkazy na ně. Především je třeba zařadit nález jak funkčně, tak časově, aby byla jasná 

jeho jedinečnost a kulturní význam a aby bylo možné prohlásit ho kulturní památkou a 

chránit ho podle § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči. 

8. Požadovaná ochrana. 
 Je třeba uvést vždy podmínky památkové ochrany a péče (např. při mělkých nálezech, jako 

je třeba pohřebiště 25 cm pod povrchem, doporučit zatravnění, nikoliv lesní činnost, 

hluboko kořenící stromy, hlubokou orbu, chemické poškozování apod.). 

9.   Snímek katastrální mapy nebo kopie s vyznačením navrhovaného rozsahu kulturní 
      památky včetně uvedení dostatečného počtu bodů zaměřujících lokalitu pomocí 

souřadnicového systému JTSK nebo GPS. 
10. Soupis bodů vymezujících lokalitu (viz bod 9) s uvedením jejich souřadnic. 
11. Fotodokumentace (ne starší než šest měsíců), výstižně ilustrující nález a jeho památkové 

hodnoty. 
 



Poznámka: Je vhodné podat i podněty na prohlášení významných movitých archeologických 

věcí, nalezených například při záchranných výzkumech (např. cca 400 ks šperků 

z velkomoravského hradiště Mikulčice – Valy). 


